
 

 

 

    

  

                                  
 

 

 

上尾市立富士見小学校  上尾市柏座 4-3-8  電話 048(771)0505 

 
３月 ～一年間のがんばりと成長を振り返って～ 

                      校長 吉田 充  

令和７年度も最後の月となり、締めくくりの時期を迎えました。先月行われました授業参

観・懇談会では、一年を経て子供たちが大きく立派に成長した姿をご覧いただけたことと思

います。たくさんの保護者の皆様にご参観いただき、誠にありがとうございました。 

特に、最高学年の６年生は、クラブ活動や委員会活動なども含め、学校生活全般において

リーダーとして活躍してくれました。また、１年生も、入学したての頃は不安な表情も見ら

れましたが、今では学校生活にすっかり慣れ、あどけなさの中にもしっかりとした言動も見

られ、大きな成長を感じます。 

２年生から５年生も、学年の発達段階にふさわしい成長ぶりが見られます。授業の様子や

ワークスペース等に掲示されている作品、係活動や清掃活動に取り組む姿勢、学校行事での

がんばり、朝会等の参加態度などからも、この一年で大きく成長したと思います。 

こうした子供たちの成長した姿と共に、学校では今年度の取組について学校評価を実施

し、振り返りと検証を行っています。保護者の皆様方からも、アンケートを通してたくさん

の貴重なご回答・ご意見をいただきました。ご協力いただき誠にありがとうございました。 

保護者の皆様方からのアンケートでは、ほとんどの質問項目において昨年度を上回る肯定

的なご回答をいただきました。特に注目したのは、「（家庭学習を含めて）自分から進んで

学習に取り組んでいる」「子供のことについて相談事をしやすい」「学校の様子を積極的に

家庭・地域に伝えている」「地域と連携し、地域に愛される学校づくりに努めている」「外

部人材と協力し、コミュニティ・スクールの実現に努めている」などの項目で向上が見られ

た点です。このことは、学校の組織運営が適切に行われ、開かれた学校づくりの推進に向け

本校が努力した成果をお認めいただいたと同時に、保護者の皆様が学校の教育活動に対し関

心を高くお持ちいただいていることの証であると受け止めております。 

「絆とつながりを大切にする学校」を基本理念に、学校、保護者の皆様、地域の皆様が三

位一体となって教育活動を展開することにより、誰からも信頼される学校づくりに向け取り

組んでまいりました。今後もさらに魅力ある学校づくりに向け、努力を重ねてまいります。 

学校評価の詳細は、後ほど学校ホームページ等で公開いたしますが、成果と課題を明らか

にし、本校の強みはさらに伸ばし、弱みは背景にある要因の確認と併せて改善していくこと

により、よりよい教育活動が展開できるよう努めてまいります。 

結びに、この一年間、保護者の皆様、地域の皆様には、様々な形で学校を支えていただき

ました。おかげさまで、子供たちは楽しく学び、心身ともに健やかに成長することができま

した。4 月からは、進学、進級により新しい生活が始まります。新年度も、引き続き皆様の

ご協力・ご支援を賜りますよう、よろしくお願いいたします。 

学校教育目標  「未来を切り拓く心豊かな児童の育成」 

校   訓   かしこく やさしく 元気よく 

富士見小 HP 
 

令和８年 ３月 ２日 

発行責任者 

校長 吉田 充 


